629 **Explicatio.** Ad I. 1. In definitione scandali, quando *opus* dicitur, intellige sive verba, sive facta, sive omissionem: omnia haec alteri ansa laebendi esse possunt.

2. Quod dicitur *minus rectum*, proprie sic intellige, ut sit aut opus malum, aut mali speciem prae se ferens, quamquam in se bonum vel in-

differens. Hinc proprie concludi debet, scandalo pusillorum non semper, scandalo pharisaico nunquam respondere scandalum activum vere dictum. Nihilominus, quoniam — ut ex postea dicendis patebit — etiam obligatio esse potest, abstinendi ab opere bono ex se nullius mali speciem habente propter scandalum pusillorum, interdum propter ipsum scandalum pharisaicum: quando contra hanc obligationem peccatur, ipsam illam actionem in se omnino bonam latiore sensu *minus rectam* dixeris respectu habito ad concretas circumstantias, atque nomine *scandali* latiore sensu vocare potes.

Ad III. 1. Scandalum directum est semper actio in se aut ex 630 se peccaminosa; nam intentio peccati alieni non potest non esse mala, ideoque quidquid ex hac intentione ad producendum peccatum alienum agitur, hanc malitiam pravae intentionis participat. — Directum scandalum frequenter fit verbis: jussione, consilio, laude, petitione peccati committendi.

2. Neque ab hac scandali directi malitia excusatio fieri potest, si quando praevideatur, conatum illum sollicitantis valde probabiliter fore incassum; gravior tamen plerumque malitia contrahitur, si effectus praevideatur certior.

3. In scandalo directo laedi non solum caritatem, sed etiam illam peculiarem virtutem, contra quam peccatum alienum intentum versatur, adeo est certum, ut nullum oriri possit dubium; nam approbare homicidium sine omni dubio aliam malitiae speciem habet, quam approbare furtum; et sic porro: at qui alterum ad certum peccatum inducere cupit, ad hoc peccatum provocando ipsum approbat. Est igitur certissima obligatio poenitentis in confessione scandali directi addere, quodnam fuerit peccatum, ad quod alterum induxerit aut inducere voluerit.

4. In scandalo vero indirecto, quum non sit formaliter volitio et approbatio peccati alieni, sed potius permissio et consequenter, quando eam fieri non licet, *interpretativa tantum volitio*: probabile est ex multorum theologorum sententia, malitiam consistere in *sola* caritatis laesione. In hac sententia necesse non est, ut in confessione addatur species peccati alieni, cui poenitens ansam dederit, secundum objectum suum et circumstantias, sed sufficit explicatio scandali et illius malitiae quam actio a poenitente positae forte *in se* habet. Ita Lessius, Hurtado, Lugo *de poenit.* disp. 16 n. 159 sq., Tambur. *meth. conf.* l. 2 c. 1 n. 105, Suarez *de carit.* disp. 10 sect. 2 n. 9; contrarium putant Castrop., Reuter, S. Alph. etc. Cf. etiam de hac re Gury-Ballerini I n. 236 Q. 3. not.